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Обеспечение 
качества и 
надежности 
электроснабжен
ия (в т.ч. в 
долгосрочной 
перспективе)

Максимизация 
доходности 
компании 
(включая НВД)

ЦЕЛИ Процессы

Уровня 
Корпорации

Увеличение 
акционерной 
стоимости 
компании

Уровня ГК

Основные

Оказание услуг по 
передаче э/э

Технологическое 
присоединение

Реализация услуг

ТОиР

Инвестиционная 
деятельность

Капитальное строительство

Обеспечивающие

Экономика и финансы

Закупки

Управление безопасностью

Управление имуществом

Правовое обеспечение

Управление персоналом

Технологии

Полевой уровень

Автоматизация 
ликвидации аварий ЛЭП

Информационные 
системы управления 
(ADMS)

Интеллектуальные ПС, 
РП, ТП

Интернет вещей (IoT)

Управление приборами 
учета и измерениями

Уровень компании

Визуальное восприятие 
и принятие решений

Цифровые двойники

Информационные 
системы управления 
(ADMS)

Искусственный 
интеллект

Big Data

Проекты

Модернизация значимых районов и подстанций

Развитие интеллектуальных систем учета 
(ИСУЭЭМ)

Организация информационной безопасности на 
полевом уровне

Внедрение двухуровневой модели ОТУ с 
реконструкцией ЦУС

Внедрение ПТК СК-11 (ADMS)

Внедрение юридически-значимого 
электронного документооборота

Развитие ERP-системы на основе 1С, включая:

• Перевод БУ и НУ с 1С УПП на 1С ERP

• Использование данных по объектам сети на 
основе CIM-модели

• Автоматизация управления жизненным 
циклом договора

• Создание личных кабинетов для обмена 
данными с контрагентами

Внедрение информационной системы сбора, 
обработки, хранения и анализа данных 

Организация информационной безопасности 
уровня компании
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Подход к цифровизации АО «БЭСК»
Предпосылки цифровизации АО «БЭСК»

 Физический и моральный износ оборудования (превышение нормативного срока службы на 40%).

 Потенциал дальнейшего повышения операционной эффективности с использованием цифровых технологий.

Связь стратегических целей с мероприятиями цифровизации
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Модернизация
значимых районов 
и подстанций

износа оборудования** (                                                        )

количества аварий** на 20%

продолжительности перерывов** э/с на 20%

Вехи (предварительно) Эффекты (предварительная оценка)

количественная оценка будет подготовлена по 
итогам пилотного проекта

Развитие 
интеллектуальных 
систем учета э/э 
(мощности)

+ 265 000
Приборов учета по 

522 ФЗ (без учета 

ТПП)

Снижение коммерческих потерь

Исполнение требований 522 ФЗ

Внедрение 
двухуровневой 
модели ОТУ, 
переход на СК-11

сети 6-110 кВ

CIM

ADMS
сети 6-110 кВ

на двухуровневую 
систему управления 
сетями

100% переход

Внедрение ИС 
сбора, обработки, 
хранения и 
анализа данных 

Поддержка принятия решений в т.ч. при:

 определении вероятности отказа оборудования;

 выявлении потенциальных источников потерь электроэнергии;

 определении узких мест процессов компании

ADMS
информационная 
система управления
полностью 
интегрирована

Governance
Risk management
Compliance

Развитие ERP

эффективности автоматизированных в ERP за счет 
использования данных по объектам сети на основе CIM-модели

Оперативное безбумажное взаимодействие с контрагентами, 
в т.ч. через личные кабинеты

Вехи и эффекты основных проектов цифровизации

73

600

15

1,2%*

2,5%*

3%*

фидера 6-10 кВ

РП/ТП 6-10 кВ

ПС 35/110 кВ

+ 97 000 
Приборов учета по 

522 ФЗ (без учета 

ТПП)

прозрачности и надежности оперативно-технологического 
управления;

эффективности основных процессов за счет сквозной передачи 
данных по объектам сети на основе CIM-модели

Организация 
информационной 
безопасности

Исключение возможности проникновения в КСПД компании и 
вмешательства в функционирование информационных систем

Исполнение требований 187 ФЗ

2024г. 2028г.

473

1707

54

7,5%*

7%*

10%*

фидера 6-10 кВ

РП/ТП 6-10 кВ

ПС 35/110 кВ

*без учета ПО УГЭС **в рамках модернизируемых районов

GRC

Личные кабинеты 
контрагентов
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Юридически 
значимый 
электронный 
документооборот

Расширение 
функций ERP

Построение ИСУЭЭ

Использование 
BigData для поиска 
потерь

Система 
управления 
доступом

Межсетевое 
экранирование

Интеграция в

основных 
информационных 
систем управления

общая информационная модель

информ-ая система управления
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План-график цифровизации1

Модернизация значимых районов 
и подстанций

Развитие интеллектуальных 
систем учета (ИСУЭЭМ)

Организация информационной 
безопасности на полевом уровне

Внедрение двухуровневой модели 
ОТУ с реконструкцией ЦУС

Внедрение ПТК СК-11 (ADMS)

Внедрение информационной 
системы сбора, обработки, 
хранения и анализа данных 

Организация информационной 
безопасности уровня компании

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Полевой уровень Уровень компании

Обеспечено финансированием в рамках ИП 2021-2023гг

Наименование проекта

1Обозначенные сроки являются предварительными. 
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Дорожная карта представлена до 2028г.

Планы модернизации и цифровизации электросетевой инфраструктуры сформированы в т.ч. на

последующие периоды

Развитие ERP-системы на основе 1С, в том 
числе внедрение юридически-значимого 
электронного документооборота
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Данные объектов 

распредсети

в привязке к 

районам

Ранжирование 

модернизируемых 

районов

Распредсеть

ПС основное 

оборудование

ПС вторичное 

оборудование

ПС 

телемеханика

ЛЭП 35-110 кВ

Данные ПС, в 

привязке к районам

Данные ЛЭП, в 

привязке к 

районам

Превышение срока полезного 

использования оборудования ПС

 Результаты ранжирования определили перечень районов и ПС, требующих реконструкции в 

первую очередь

 Реалистичность результатов ранжирования подтверждена главными инженерами ПО

 Сформированный инструмент ранжирования можно использовать для верификации и 

формирования ремонтных и инвестиционных программ

ПС 35-110 кВ

Во избежание «лоскутного подхода» объекты для включения в программу отобраны не по отдельности, а в 

привязке к модернизируемым районам (взаимосвязанным по 6-35 кВ участкам сети ≈ 0,2 РЭС) – аналогичные по 

размеру участки сети используются в отрасли при выполнении проектов цифровизации

 превышение нормативного срока службы 

оборудования

 моральный износ оборудования ПС 35-110 кВ

 количество аварий за 2019г.

 недоотпуск в результате аварий

 количество точек поставки

 количество СЗО 

 поступление электроэнергии

 отдача потребителям по прямым фидерам с ПС 

и отпайкам с ВЛ

 количество обоснованных жалоб потребителей

 доступность объектов распредсети

Критерии ранжирования районов и ПС

Превышение нормативного срока оценено по данным из 1С ТОиР более чем по 150 тыс. 

единиц оборудования (>30 тыс. единиц  - распредсеть, > 120 тыс. единиц  - ПС)

Моральный износ оценен более чем по 6 000  устройств ПС.

 Автоматическое ранжирование по выделенным 

критериям

 Ручная корректировка автоматического 

ранжирования с учетом требований ПО 
(незначительные изменения порядка реконструкции 

выбранных районов)

Этапы ранжирования

Подход к ранжированию объектов
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Пример модернизируемого района

 Модернизируемый район включает в среднем по: 3-5 ПС 35-110кВ; 5-8 ЛЭП 35-110 кВ; 100-150 объектов 6-

10 кВ (фидеров и РП/ТП).

 Модернизация каждого из районов будет давать конкретный результат, обеспечивая значимое повышение 

качества и надежности электроснабжения потребителей района.

АС-95
3,8

А
С

-5
0

3
0
,3

2

АС-70
12,35

АС-70
25,1

АС-70
10,2

АС-120
10,2

АС-70
11,1

АС-120
10,0

АС-70
7,0

АС-120
4,1

76

ПС 35 кВ 

Потребительская

194

119

59

38

1сек.ш.-35

ОСШ

2Т
4,0

1Т
4,0

ПС 35 кВ 

  

АС-95
14,2

ПС 35 кВ 

  

1Т
4,0

2Т
4,0

1Т
4,0

2Т
4,0

ПС 35 кВ 

  

1Т
4,0

2Т
4,0

1Т
4,0

2Т
4,0

1Т
6,3

2Т
4,0

2

2
111 1 1 1

202

2191
114

1

115
2сек.ш.-35

1сек.ш.-35

2сек.ш.-61сек.ш.-6

1сек.ш.-10

2сек.ш.-10 1сек.ш.-101сек.ш.-6 2сек.ш.-61сек.ш.-102сек.ш.-10

1сек.ш.-10 2сек.ш.-101сек.ш.-10

2сек.ш.-10

1Т
4,0

А
С

-7
0

1
7
,4

4

2Т
4,0

1Т
4,0

ПС 35 кВ   

162

2сек.ш.-10 1сек.ш.-10

123

А
п
С

-1
2
0

1
5
,6

2Т
4,0

1Т
4,0

ПС 35 кВ   

АС-120
0,07

2сек.ш.-10 1сек.ш.-10

123

А
п
С

-1
2
0

1
5
,6

ПО БЭС

Гбп ООО БНД
АС-120
0,07

АВРАВР

АВР

АВРАВР
АВР

АЧР АЧР АЧР АЧР АЧР АЧР

АЧР АЧР

124 124

АЧР АЧР

2 2 2 2
2

ЧАПВ ЧАПВ ЧАПВ ЧАПВ ЧАПВ ЧАПВ

ЧАПВ ЧАПВ

ТСН2

40кВА
ТСН2

40кВА

ТСН1

40кВА
ТСН2

25кВА

ТСН1

25кВА

ТСН2

63кВА

ТСН1

63кВА

ТСН 1 ТСН 2 ТСН 1 ТСН 2 ТСН 1

СН 2 Ф.1Ф.8

РК-

1411

Ф.2

3287

3186
3656

3286

3189 3290

3657

3219

3187

3264

3169

РК-

1434

Ф.1

3620

3493

3234

3440

3751

3626

3168

31613687

3487

3157

3611

3293

3773

3185

3670

3388

3248

3249

3181

Ф.1 Ф.10

ПС 35 кВ   ПС 35 кВ 

Потребительсткая
ПС 35 кВ   

ПС 110 кВ 



7

Распределение объектов по территории РБ
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Состав объектов электросетевой составляющей Географическое распределение объектов

- Модернизируемые ПС

- Модернизируемые районы 


